天 津 市 医 疗 保 障 局
天 津 市 卫 生 健 康 委 员 会
天津市人力资源和社会保障局

津医保局发〔2022〕41号

市医保局 市卫生健康委 市人社局
关于调整新冠病毒核酸检测和抗原检测

价格及支付标准的通知

各区医保局、卫生健康委、人社局，各相关单位：

为全面做好新冠病毒肺炎疫情防控工作，根据《国家医疗保

障局办公室 国务院应对新型冠状病毒肺炎疫情联防联控机制医

疗救治组关于进一步降低新冠病毒核酸检测和抗原检测价格的

通知》（医保办发〔2022〕10号）的要求，现就调整我市新冠病

毒核酸检测和抗原检测价格及支付标准有关事项通知如下：

一、下调公立医疗机构单人单检新冠病毒核酸检测的政府指

文件

- 2 -

导价。单人单检价格降至不高于每人份 16 元；多人混检价格统

一不高于每人份 3.4元。

二、下调公立医疗机构新型冠状病毒抗原检测的政府指导

价。公立医疗机构开展的新型冠状病毒抗原检测服务，按照“价

格项目+检测试剂”的方式收费。其中，“新型冠状病毒抗原检测”

医疗服务价格项目的政府指导价降至不高于每人份 2元；抗原检

测试剂（含采样器具）按照实际采购价格零差率销售；“价格项

目+检测试剂”收费总额的封顶标准降至不高于每人份 6元。

三、根据价格调整情况，同步下调单人单检新冠病毒核酸检

测和新型冠状病毒抗原检测医保支付标准。

四、公立医疗机构开展新冠病毒核酸检测服务，应同时提供

单人单检和多人混检两种服务选项，在符合疫情防控规定的前提

下，允许“愿检尽检”的群众自愿选择。非公立医疗机构，以及

医学检验实验室等社会检测机构提供新冠病毒核酸检测服务，定

价应当遵循“公平、合法和诚实信用”的原则，体现保本微利、

质价相符，倡导参照我市公立医疗机构新冠核酸检测价格。

五、工伤保险支付标准参照医保支付标准执行。工伤保险支

付范围为：参加我市工伤保险的工伤职工，因新住院、急诊（接

诊不能除外新冠病毒感染风险、需要紧急手术或操作和急诊留

观）进行工伤医疗或康复的，开展新冠病毒核酸检测项目或新型

冠状病毒抗原检测项目所发生的费用（含入院前完成，仅限一

次）。

六、本理知自2022年 6月 7日 起仇行。此前相美介格和支

付祢准与本IIl知不一致的,以本通知力准。

附件:新冠病毒核酸栓双1和抗原栓双1介格及医保支付林准表

(此件主功公升 )

ぎ市住漁
"I生
健康委

-3-

- 4 -

附件

新冠病毒核酸检测和抗原检测价格及医保支付标准表

序

号
项目名称 项目内涵

除外

内容

计价

单位

最高

价格

（元）

备注

医保支

付项目

等级

医保增

付比例

（%）

医保最

高支付

标准

（元）

支付范围

1
新冠病毒

核酸检测

样本类型：各种标本。

样本采集、交接、签收、

处理（根据标本类型不

同进行相应的前处理），

提取模板 RNA，与阴、

阳性对照及质控品同时

进行实时扩增，分析扩

增产物，判断并审核结

果，录入实验室信息系

统或人工登记，发送报

告；按规定处理废弃物；

接受临床相关咨询。

人份 16

根据疫情需

要，按照市

卫健部门技

术要求和标

准实施混合

检测时，每

样本按不高

于 3.4元收

费。

A 0 16
新冠肺炎确诊患者或疑似

患者

- 5 -

序

号
项目名称 项目内涵

除外

内容

计价

单位

最高

价格

（元）

备注

医保支

付项目

等级

医保增

付比例

（%）

医保最

高支付

标准

（元）

支付范围

２

新型冠状

病毒抗原

检测

指采集样本开展新型冠

状病毒抗原检测。所定

价格涵盖样本采集、处

理、保存、检测、出具

报告、数据存储、废弃

物处理等步骤的人力资

源和基本物质资源消

耗。

抗原

检测

试剂

（含

采样

器具）

人份 ２

公立医疗机

构开展新冠

病毒抗原检

测，按照“价

格项目+检
测试剂”的

方式收费，

费用总和超

过６元/人份

的，实际收

费按照６元/
人份次封

顶。

A 0 2

1.在不具备核酸检测能力

的定点基层医疗机构；伴

有呼吸道、发热等症状且

出现症状 5天以内的参保

人员。

2.在有条件的我市定点医

疗机构急诊，接诊不能除

外新冠病毒感染风险、需

要紧急手术或操作和急诊

留观的参保患者，应用一

次新型冠状病毒抗原检测

的费用。

3.抗原检测试剂（含采样

器具）支付标准最高不超

过 4元/份，基本医疗保险

基金据实按规定比例支

付。

- 6 -

（此页无正文）

抄送：市发展改革委、市财政局、市市场监管委。

天津市医疗保障局办公室 2022年 6月 6日印发